CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, nº 53— Bairro Seis de Agosto

C!IP;: O4.O35. i431T?O1 >90

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, 15 DE ABRIL DE 2421.

Ata da 1O audiência pública da primeira
sessão legislativa da décima quinta
legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco — estado do Acre: debate e
avaliação dos últimos índices de
violência no Município de Rio Branco.

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, sob
a presidência do vereador Emerson Jarude, secretariado peia vereadora Lene
Petecão, presentes ainda os Vereadores: Arnaldo Barros, Fábio Araújo, Francisco
Plaba, Ismael Machado, Joaquim Florêncio e N. lima; foi declarada aberta a audiência
pubiica; que tule airidsa d péirticipaçóu: Ce. Paulo Siliia ' Coniãnõ d

Cel. Ezequiel de Oliveira Bino; Cel. Luciano; Major Jokebed Lima Taveira e Mauricio
Pinheiro — Sec. De Segurança Pública, em exercício, Considerações iniciais dos
convidados e dos proponentes da audiência, os edis Lene Petecão e Emerson Jarude. A
seguir, Mauricio Pinheiro tratou dos eixos de ação executadas pela pasta de segurança
wm base no Plano de Segurança Nacional. Cel. Paulo Silva discorreu acerca das ações
da Policia Militar no estado do Acre. Major Jokebed Lima Taveira — Comandante 1°
Batalhão pontuou o aumento da criminalidade no centro da cidade e lembrou o
crescimento da população em situação de rua naquela região. Cel. Bino tratou e
destacou o Plano Municipal da Segurança Pública, em projeção, p discorreu acerca da

logìstica urbana visando o combate a violência no Município. O orador ainda pincelou
eixos do Plano em questão e pontuou os estudos engendrados na criação de uma
Guarda Municipal em Rio Branco. Cel. Luciano apresentou números da violência no
estado; rechaçou debates políticos em meio ao cenário e defendeu união de forças e
anpla discussão da problemática con os entes responsáveis. Vereador N. lima
enalteceu º papel exercido pelas policias no estado e indagou acerca da possibilidade
de retorno do policiamento ostensivo no centro da capitai e o reforço de pessoal nas
delegacias especializadas em crimes de baixo potencial. Vereadora Lene Petecão
tratou do cenário de criminalidade na capital; questionou a desativação de delegacia
na região e defendeu a nomeação dos aor ovados no úl smv concurso público da Polícia
Civil, Vereador Ismael Machado defendeu a criação da guarda municipal e a
nomeação dos aprovados no certame da segurança pública. Cel. Bino esclareceu que
estudos são necessários para a criação do cargo de guarda municipal. Cel. Paulo Silva
lamentou a defasagem do quadro de pessoal da segurança pública e associou parte
dnc rrnhlpm ic r#º nntir arnpntn nct ncivn til iate M lnr lnkçthr d I. r z 4r?~

uma análise social e antropológica do cenário presente na periferia da capital, em
destaque a favela do vulgo "Papoco". Vereador Joaquim Florêncio delineou a
importância da presente audiência e solicitou o chamamento de novos policiais civis.
Vereador Arnaldo Barros também defendeu a convocação do cadastro de reserva da
policia c  ~t , ar ac es de rean~alieTRo na reão  central da rivigie ce~erundo i7. i~l~;ex F ~~ e ~ç~?+"tÇ~ para .y -.s t. _ ~. a a L Ç . ... central ... .. .. ..~.a ......

"Valorize a vida, não use drogas"

~~J~tiI

~~.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53— Bairro Seis de Agosto

C1W: n4,o3S,1 43 / 1 -çs~,
ele, atreladas à instalação do centro POP na localidade. Maurício Pinheiro justificou
saída precoce da audiência e colocou-se à disposição das pautas levantadas. Em
questão de ordem vereadora Lene Petecão solicitou o envio do Plano de Segurança,
em vigência no Estado. Mauricio Pinheiro respondeu acerca da nomeação de novos
poviciais civis e esclareceu que a estado preza pelo cumprimento da Lei dc
Responsabilidade Fiscal — LRF. Vereador Fábio Araújo defendeu a criação da guarda
municipal e a convocação do excedente das polícias civil e militar. Cel. Paulo Silva
pontuou a necessidade de recomposição do quadro de pessoal do setor de segurança
pública. A partir daí os vereadores e demais autoridades presentes teceram suas
k.ui-ISiL'èeç3e A d iimentus e iiuL iaqu ticb, ido vi

tratar, a audiência foi encerrada, e, para constar, foi lavrada a presente ata, que após
ser lida e aprovada, f. . sinada pelo presidente e pela secretária:

JARUUE
Pr dente

LENE PETECÃO
Secretária

"Valorize a vida, não use drogas"